РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Остаповского  сельского поселения
Шуйского муниципального района Ивановской области
_____________________________________________________________
д. Остапово
[bookmark: _GoBack]21.03. 2016 год                                                                         № 40

«О внесении изменений в  административные
 регламенты предоставления муниципальных услуг
Администрацией  Остаповского сельского поселения»

    Во исполнении поручения Председателя Правительства Российской Федерации   от 12.12.2014 года № ДМ –П12-9175 ( п.11), в целях  организации выполнения Федерального закона  от 01.12.2014 года № 419-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Администрация Остаповского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Дополнить  нижеперечисленные регламенты   пунктом следующего содержания:
Требования  по обеспечению условий доступности
 муниципальных   услуг для инвалидов
Требования к помещениям предоставления муниципальной услуги:
- Оборудование на прилегающей к зданию территории  мест для парковки  специальных автотранспортных средств   инвалидов( не менее одного места) , которые не должны занимать иные транспортные средства,
- помещение для предоставления услуги  размещаются на нижних этажах здания ,
- вход и выход  из  помещения для предоставления муниципальной услуги оборудуются пандусом, позволяющим обеспечить беспрепятственный доступ  инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла коляски,
- оказание должностными лицами  инвалидам необходимой  помощи , связанной с сопровождением  инвалидов, имеющих стойкие  расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения  , а так же  разъяснение в доступной форме  порядка предоставления и получения услуги , оформлением необходимых документов,
    Требования  к местам приема заявителей :
- место для приёма заявителей располагается на нижнем этаже здания, должно быть оборудовано  вывеской с указанием  фамилии, имени и отчества специалиста  ведущего прием,
- место оборудуется столом и стульями , оснащается канцелярскими принадлежностями , информационным  материалом для обеспечения возможности оформления документов,
    Требования  к местам информирования заявителей:
- носитель информации ( стенд)   о порядке  предоставления  услуги инвалидам  размещается с учетом  ограничений их жизнедеятельности (  при  необходимости  производится  дублирование звуковой  и зрительной информации ), а так же надписей, знаков  и иной текстовой информации
- обеспечение условий  доступности для инвалидов по зрению официальных сайтов  органа местного самоуправления Остаповского сельского поселения в сети «Интернет»:
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование и в аренду юридическим и физическим лицам земельных участков, на которых  расположены здания, сооружения»( Постановление № 47 от 05.05.2015 г.),
-  Административный регламент предоставления муниципальной  услуги «Предоставление земельного участка, свободного от здания, сооружения в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование» ( Постановление № 49 от 05.05.2015 г.)
 - Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений из реестра объектов муниципальной собственности»( Постановление № 178 от 27.12.2013 г.)
-  Административный регламент «Выдача разрешения на обмен жилого помещения, предоставленного по договору социального найма» »( Постановление № 179  от 27.12.2013 г.),
-  Административный регламент  муниципальной услуги «Заключение договоров найма жилых помещений специализированного жилищного фонда» »( Постановление № 180  от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент  муниципальной услуги «Присвоение адресов объектам недвижимости, установление местоположений строениям» ( Постановление № 182  от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент  муниципальной  услуги «Выдача копий (дубликатов) архивных документов,  подтверждающих право на владение землей» ( Постановление № 183  от 27.12.2013 г.),
-   Административный регламент  муниципальной услуги  «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду» ( Постановление № 184 от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Предоставление архивных справок, выписок, копий архивных документов»   ( Постановление № 185 от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства»   ( Постановление № 186  от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Выдача разрешений на снос зеленых насаждений на территории Остаповского сельского поселения»  (Постановление № 187  от 27.12.2013 г.),
-  Административный регламент муниципальной услуги «Оформление разрешения на вселение в жилые помещения муниципального жилищного фонда»  (Постановление № 189  от 27.12.2013 г.),
   - Административный регламент муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка»  (Постановление № 190   от 27.12.2013 г.),
   -  Административный регламент муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации»  (Постановление № 191  от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»  (Постановление № 192  от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства» (Постановление № 196  от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию в случаях, предусмотренных Градостроительным Кодексом Российской Федерации» (Постановление № 198  от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Выдача разрешений на снос зеленых насаждений на территории Остаповского сельского поселения» (Постановление № 194  от 27.12.2013 г.),
-Административный регламент муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки жилых помещений на территории Остаповского сельского поселения» (Постановление № 195  от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Выдача решения о переводе или  об отказе в переводе жилого помещения  в нежилое или нежилого помещения в жилое (Постановление № 197  от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Предоставление в аренду без проведения торгов земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в собственности муниципального образования, однократно для завершения строительства объектов незавершенного строительства» (Постановление  № 46 от 05.05.2015 г.)
- Административный регламент муниципальной услуги «Заключение договора коммерческого найма жилого помещения муниципального жилищного фонда» (Постановление №  181 от 27.12.2013 г.),
-  Административный регламент муниципальной услуги «Предоставление юридическим и физическим лицам земельных участков, свободных от зданий, сооружений в аренду, безвозмездное пользование без проведения торгов (Постановление № 48  от 05.05.2015  г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления  земельного участка» (Постановление №  64   от 25.05.2015  г.),
- Административный регламент муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (Постановление №  172    от  27.12.2013  г.),
-  Административный регламент муниципальной услуги «Организация библиотечного обслуживания населения в Остаповском сельском поселении» (Постановление №  105 от 10.07.2015 г.),
-  Административный регламент муниципальной услуги «Совершение отдельных нотариальных действий» (Постановление №  177 от 27.12.2013 г.),
-  Административный регламент муниципальной услуги « Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений  муниципального жилого фонда гражданам, состоящим на учете  в качестве нуждающихся  в жилых помещениях, предоставляемых по договорам  социального найма» (Постановление №  171 от 27.12.2013 г.),
- Административный регламент муниципальной услуги Утверждение схемы расположения земельного участка  на кадастровом плане территории» (Постановление №   65  от 25.05.2015 г.),

2. Внести  в пункт « Показатели качества и доступности муниципальной услуги» вышеперечисленных регламентов  дополнения следующего содержания:
- обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями  передвижения к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга
- предоставление инвалидам возможности получения услуги в электронном виде с учетом ограничения их жизнедеятельности.

3. Специалистам, ответственным за работу   на портале  в реестре государственных услуг Ивановской области внести  вышеуказанные изменения  в Административные регламенты муниципальных услуг до 01.07.2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Остаповского сельского поселения   подпись      В.Д. Богуславский

-

-

   -